Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 21    -                Fl. N.º 1

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

COMITÊ GESTOR DO BIRIGÜIPREV, REALIZADA

EM 20 DE JANEIRO DE 2023.

     Aos vinte dias do mês de janeiro do ano de dois mil
e vinte e três às 8:30 horas, realizou-se a primeira reunião ordinária do Comitê Gestor
de Investimentos do Instituto de Previdência do Município de Birigui – BiriguiPrev; cuja
pauta constavam os seguintes itens a serem analisados: 1 - Deliberação das ações
para execução da política de investimentos do exercício; 2 - Acompanhamento da
rentabilidade e dos riscos das diversas modalidades de operações realizadas na
aplicação dos recursos bem como aderência das alocações e processos decisórios de
investimento à Política de Investimentos; 3 - Outros Assuntos. Foi feita a convocação
através do ofício circular 01/2023 publicado no diário eletrônico em 19/01/2023, sendo
também encaminhado por whatsapp a todos os membros. Foram disponibilizados
através do sistema LDB e via e-mail, o material de apoio e relatórios de investimentos
do mês de dezembro/2022. Estavam presentes, conforme se pode comprovar pelas
respectivas assinaturas apostas na folha n°. 59 verso, do Livro de Presença nº. 6 os
seguintes membros: Evandro Cesar Zampieri da Silva, Jean Rodrigo Lourenço
Rambaldi, Adilson Raimundo Barbosa, Leonardo Barbosa Vila, e Samuel Mussi Simão.
Participaram ainda, Guiomar de Souza Pazian, Superintendente, Ana Cláudia de
Castro Vieira Vicente, Diretora Administrativa e Financeira e Alexandre Marangon
Pincerato, Controle Interno. ASSUNTOS GERAIS: A superintendente informou que até
a presente data a Câmara Municipal, BiriguiPrev, estão em dia com os pagamentos
referentes às contribuições dos servidores e patronal. Informou ainda que a Prefeitura
está em dia com os pagamentos referentes as contribuições dos servidores e que as
contribuições patronais referente a novembro/2022, dezembro/2022 e 13º salário/2022
foram pagas parcialmente. Sendo assim foi oficiado o ente, conforme ofício de
cobrança Nº 17/2023 no valor de R$ 752.128,94. Informou que a prefeitura foi oficiada
através do ofício Nº 03/2023 sobre o valor do aporte em atraso, na qual em 2022
deveria aportar R$ 9.000.000,00, foram pagos no exercício R$ 5.700.000,00 e faltou
recolher ao plano financeiro o montante de R$ 3.300.000,00. Quanto aos valores
referentes à compensação previdenciária paga pelo INSS, foi recebido em atraso com
os acréscimos legais em dezembro/2022 no montante de R$ 480.921,82. Informou

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 21    -                Fl. N.º 2

que os parcelamentos acordo, nº 2040/2017, nº 1399/2018 e 854/2018 vencidos em
dezembro/2022, foram pagos com atraso nos dias 09 e 10/01/2023 e com os devidos
encargos, a prefeitura foi oficializada através do ofício nº 01/2023 e ao Banco do Brasil
foi solicitado bloqueio do fundo FPM através do ofício nº 02/2023, conforme termo de
parcelamento. Informou que o Biriguiprev contratou a empresa LDB Pró-Gestão Ltda
para a prestação de serviços do estudo da ALM (Asset Liability. Management).
Comunicou ao comitê que a certificação dos conselheiros estão para vencer e precisa
ser renovada para que o RPPS continue regular, lembrando que o CRP vence em
06/03/2023. Informou ao comitê, que solicitou informações através do ofício 11/2023, a
Trustee Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda, a respeito do Fundo
Brazilian Graveyard & Death Care Services – CARE 11. Apresentou o relatório do
Fundo Trendbank referente a dezembro/2022. Apresentou a posição do fundo com
desenquadramento passivo BNP PARIBAS SP INDEX, que consta o valor em
17/01/2023 de R$ 1.495.193,19, apresentando um resultado negativo de R$ 57.884,72
com relação ao valor aplicado de R$ 1.553.077,91. Como o referido fundo continua
apresentando resultado negativo com tendência de recuperação e seu
desinvestimento ocasionaria perdas financeiras, o Comitê deliberou por continuar
monitorando o fundo e efetuar o resgate apenas quando ocorrer a sua recuperação. A
superintendente informou ao Comitê a respeito da Notificação recebida por e-mail da
Intrag Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda, na qualidade de instituição
administradora do KINEA PRIVATE EQUITY V FEEDER INSTITUC I FIP MULTI, CNPJ
41.745.796/0001-99 ("Fundo"), nos termos do Instrumento Particular de Compromisso
de Investimento, celebrado entre o Biriguiprev e o Fundo ("Compromisso de
Investimento"), requisita a integralização de Cotas do Fundo até o dia 24/01/2023, no
montante de R$ 35.247,07. O valor da cota é de R$ 1.000,000000 e a quantidade de
cotas a serem integralizadas é de 35,24706960 cotas. Conforme notificado a
Chamada de Capital é para fazer frente as despesas dos próximos 6 meses. A
Consultoria Financeira LDB apresentou através de chamada de vídeo, as posições da
carteira do RPPS diante do cenário econômico,  prestando informações relevantes
para as tomadas de decisões e realocações de investimentos. Informou que a
operação aprovada nas reuniões anteriores, de resgate do fundo AZ QUEST AÇÕES
para migração para o fundo AZ QUEST SMALL MID CAPS não foi realizada durante o
ano, devido a não recuperação do segmento e que está acompanhando pelas quotas.
O presidente do Comitê Gestor, Evandro Cesar Zampieri da Silva, apresentou relatório
mensal e informe mensal de dezembro/2022 extraído do site da CVM, referente ao
Fundo Brazilian Graveyard and Death Care Services FII, para acompanhamento dos
membros do comitê gestor. CREDENCIAMENTO – BRADESCO FI RF
REFERENCIADO DI PREMIUM CNPJ: 03.399.411/0001-90. FUNDOS DE
INVESTIMENTOS ANALISADOS: A LDB Consultoria enviou análise, conforme
solicitado, sobre o fundo BRADESCO FI RF REFERENCIADO DI PREMIUM CNPJ:
03.399.411/0001-90. O FUNDO tem por objetivo proporcionar aos seus Cotistas
rentabilidade que busque acompanhar as variações das taxas de juros praticadas no
mercado de depósitos interbancários CDI, através da atuação preponderante no
mercado de taxa de juros doméstica. A rentabilidade do FUNDO variará conforme o
comportamento da variação dos preços dos ativos financeiros e modalidades
operacionais em carteira, sendo também impactada pelos custos e despesas do
FUNDO e pela taxa de administração de 0,20% (vinte centésimos por cento) ao ano.
Conforme análise o fundo está apto a receber aplicações. RELATÓRIO DE
INVESTIMENTOS DEZEMBRO/2022 – Foi apresentado o relatório da carteira de
investimentos do BiriguiPrev do mês de dezembro/2022, na qual consta o montante
financeiro de R$ 240.216.443,02, considerando o valor disponível em conta corrente e
sem considerar o valor a recuperar do Banco Santos de R$ 302.145,26, assim, houve

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 21    -                Fl. N.º 3

um déficit financeiro no mês de R$ 1.382.722,06. Apresentou relatório da contabilidade
sobre o controle e arrecadação de rendimentos do mês de dezembro/2022, que
apresentou o resultado negativo de R$ 807.762,72 considerando VPA/VPD na
contabilidade. Quanto a rentabilidade de dezembro/2022 da carteira foi de -0,35%,
contra meta atuarial (IPCA + 4,85% a.a) de 1,04%. No exercício de 2022 a meta foi de
10,90% contra o rendimento da carteira de 3,08%. As deliberações e justificativas dos
itens da pauta encontra-se no parecer anexo a esta ata o qual será elaborado,
aprovado e depois colocado no site. PALAVRA LIVRE: As manifestações dos
conselheiros foram realizadas no transcorrer da reunião, sem formalidade de registro.
Nada havendo a tratar, foi declarada encerrada a presente reunião às 12 h. De todo o
ocorrido, lavrou-se a presente ata que será assinada pelos membros do Comitê Gestor
e da Diretoria Executiva do BiriguiPrev.

COMITÊ GESTOR:

Evandro Cesar Zampieri da Silva
Coordenador do Comitê

Certificado - ANBIMA/CEA

Samuel Mussi Simão
Membro

Certificado - APIMEC CGRPPS

Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi
Membro

Certificado - APIMEC CGRPPS

                Adilson Raimundo Barbosa
Membro

              Leonardo Barbosa Vila

Membro

   Tânia Ferraz Bruno
Membro

Certificado- APIMEC CGRPPS

Alexandre Marangon Pincerato
Controle Interno

      Ana Claudia de Castro Vieira Vicente
Diretora Adm e Financeira

Certificado - TOTUM CP RPPS DIRIG I

Guiomar de Souza Pazian
Superintendente

Certificado- APIMEC CGRPPS
Certificado-TOTUM CP RPPS DIRIG I

O documento original assinado encontra- se arquivado no Biriguiprev.

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI – BIRIGUIPREV
CNPJ – 05.078.585/0001-86

Rua Fundadores 355 –Centro – Birigui SP – CEP 16.200-040

Parecer do Comitê de Investimentos

da Reunião Ordinária do dia 20/01/2023

Trata-se de Parecer emitido nos termos do Item do 3.2.6 – Política de Investimentos do Manual do

Pró Gestão RPPS de acompanhamento da rentabilidade e dos riscos das diversas modalidades de

operações, realizadas na aplicação dos recursos do RPPS e da aderência das alocações e processos

decisórios de investimento à Política de Investimentos.

Parecer do Comitê de Investimentos da Reunião Ordinária do dia 20 de janeiro de 2023. Trata-se de
Parecer emitido nos termos do ltem do 3.2.6 – Política de Investimentos do Manual do Pró Gestão
RPPS de acompanhamento da rentabilidade e dos riscos das diversas modalidades de operações,
realizadas na aplicação dos recursos do RPPS e da aderência das alocações e processos decisórios de
investimento à Política de Investimentos. Analisando os resultados da competência de
dezembro/2022, e do ano de 2022, quanto a rentabilidade e os riscos diversos de aplicações feitas
pelo Biriguiprev e aderência das alocações quanto a política de investimentos, deliberaram que o
resultado foi satisfatório considerando o atual cenário, e dentro dos riscos permitidos na política de
investimentos aprovada para o exercício estando em conformidade com a mesma os investimentos e
estando regular no extrato previdenciário o referido item. A superintendente passou o resumo de
Dezembro/2022: No mês de dezembro, os mercados globais mostraram trajetória negativa, em
virtude do discurso mais restritivo adotado por alguns bancos centrais com a consequente alta dos
juros futuros. Nos EUA as últimas leituras da inflação (CPI) vêm sendo mais favoráveis, demonstrando
uma trajetória consistente de desaceleração. No mercado acionário americano, os principais índices
apresentaram retornos negativos. O Banco Central Europeu deixou claro que irá subir de forma
contínua a taxa básica, apesar de esperar declínio da atividade no curto prazo. Por fim, o Banco
Central do Japão deu um passo importante para abandonar a política de controle da curva de juros, o
que se traduz em um aperto das condições monetárias. O governo chinês decidiu encerrar a política
de covid zero, adotada no início da pandemia, em decorrência das preocupações com relação à
fraqueza da economia e dos sinais de instabilidade social derivadas de uma política de restrição à
mobilidade dos cidadãos. Desta forma, a recuperação da economia poderá ser o foco das autoridades
nos próximos trimestres. No Brasil, a aprovação da PEC de transição, com ampliação relevante do
limite de gastos em 2023 e autorização para que um novo arcabouço fiscal seja proposto via lei
complementar, elevam o questionamento sobre uma eventual consolidação fiscal. Para a inflação, os
últimos resultados não mudaram as conclusões recentes na direção mais favorável. Ainda que em
patamares pressionados, o IPCA vem desacelerando e exibindo uma composição melhor. O Banco
Central manteve a taxa Selic em 13,75%. Por outro lado, através do comunicado e da ata, enfatizou a
questão dos riscos fiscais e seus potenciais efeitos sobre a política monetária. O Ibovespa fechou o

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI – BIRIGUIPREV
CNPJ – 05.078.585/0001-86

Rua Fundadores 355 –Centro – Birigui SP – CEP 16.200-040

mês com performance negativa, seguindo o movimento dos índices internacionais e refletindo a
incerteza em relação à condução da política fiscal. Apresentando um retorno negativo de -2,45% no
mês. Tendo em vista o cenário econômico desafiador de 2022, somente alguns índices do mercado
conseguiram superar as metas atuariais, aqui propostas para o estudo, foram representadas pelo
IPCA e INPC mais 5,04%, taxa pré-fixada para 2022 pela SPREV, através da Portaria nº 6.132/21. O
mercado internacional apresentou como um cenário relativamente desafiador, o ano de 2022 foi
marcado com a contínua preocupação com as pressões inflacionárias, retração econômica global e
aumento de juros ao longo do globo. De forma negativa, e mais acentuada no primeiro semestre,
tivemos o reflexo do conflito entre a Rússia e a Ucrânia. O conflito continua durando mais que o
esperado, o que impactou o mercado e gerou incerteza sobre uma crise energética na Zona do Euro.
Nos Estados Unidos, houve o início do novo ciclo de alta dos juros, impactando negativamente os
mercados de risco. No cenário doméstico, ao longo do ano, houve atenção com a dinâmica
inflacionária e dúvidas fiscais acentuadas pelo ano eleitoral. Entretanto, olhando para o cenário
macroeconômico em 2022, é possível constatar o quão improvável foi para os Institutos o
atingimento de suas respectivas metas no período, uma vez que a maior parte dos índices não
alcançaram a rentabilidade das metas. Portanto, no ano de 2022 a carteira do Biriguiprev, não atingiu
a meta atuarial pelas justificativas elucidadas acima, diante de um cenário econômico desafiador, de
crise sanitária, instabilidade política e alta de inflação, no qual muitos RPPS do Brasil ficaram com
rentabilidade negativa, o Biriguiprev rentabilizou o percentual de 3,08% no ano, conseguindo um
retorno positivo mesmo diante de todo cenário de instabilidade. Dentro das estratégias alvos
definidas na política aprovada para ano de 2022, no segmento de renda fixa para exercício, tinha uma
estratégia de finalizar 70% e terminou com 68,89%. No segmento de Renda Variável tinha uma
estratégia de finalizar em 8,50% e terminou com 16,37%. No segmento de Investimentos no Exterior
a estratégia alvo era de 10% e terminou com 6,51%. No segmento de Investimentos Estruturados a
estratégia alvo era de 11,50% e terminou com 5,48%. Ficando no seguimento de Fundos imobiliários
2,75% da carteira. Tendo em vista o cenário de instabilidade que afetou os investimentos no Brasil,
mais especificamente para os RPPS no referido exercício, dificultando atingir 100% a estratégia alvo
da política de investimentos. No entanto, visando que o perfil dos investimentos do Biriguiprev são de
longo prazo, não foram realizadas mudanças drásticas na carteira, mantendo os investimentos já
realizados para evitar efetivas perdas. O relatório da carteira de investimentos do BiriguiPrev do mês
de dezembro/2022, consta o montante financeiro de R$ 240.216.443,02, considerando o valor
disponível em conta-corrente, sem considerar o valor a recuperar do Banco Santos de R$ 302.145,26,
assim, houve um déficit financeiro no mês de R$ 1.382.722,06. O relatório da contabilidade sobre o
controle e arrecadação de rendimentos do mês de dezembro/2022, apresentou o resultado negativo
de R$ 807.762,72 considerando VPA/VPD. Quanto a rentabilidade de dezembro/2022 da carteira foi
de -0,35%, contra meta atuarial (IPCA + 4,85% a.a) de 1,04%. No exercício de 2022 a meta foi de
10,90% contra o rendimento da carteira de 3,08%. CREDENCIAMENTO – BRADESCO FI RF
REFERENCIADO DI PREMIUM CNPJ: 03.399.411/0001-90. FUNDOS DE INVESTIMENTOS ANALISADOS:
A LDB Consultoria enviou análise, conforme solicitado, sobre o fundo BRADESCO FI RF REFERENCIADO
DI PREMIUM CNPJ: 03.399.411/0001-90. O FUNDO tem por objetivo proporcionar aos seus Cotistas
rentabilidade que busque acompanhar as variações das taxas de juros praticadas no mercado de
depósitos interbancários CDI, através da atuação preponderante no mercado de taxa de juros
doméstica. A rentabilidade do FUNDO variará conforme o comportamento da variação dos preços
dos ativos financeiros e modalidades operacionais em carteira, sendo também impactada pelos
custos e despesas do FUNDO e pela taxa de administração de 0,20% (vinte centésimos por cento) ao
ano. Conforme análise o fundo está apto a receber aplicações. Movimentações/Aplicações para o
período: O comitê gestor de investimentos do Biriguiprev deliberou por fazer as seguintes
movimentações: 1- Resgatar o valor do Fundo Caixa DI para pagamento da folha no mês de
fevereiro/2023. Colocado em votação, todos conselheiros foram favoráveis. 2- O valor referente a
contribuição normal (patronal e servidores) do grupo previdenciário da folha mensal a ser paga até o

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI – BIRIGUIPREV
CNPJ – 05.078.585/0001-86

Rua Fundadores 355 –Centro – Birigui SP – CEP 16.200-040

dia 10/02/2023 e do parcelamento vencíveis até 29/01/2023 será aplicado no fundo Caixa DI, como
proteção da carteira no atual momento e buscar rentabilidade e fazer movimentações caso seja
aprovado. Colocado em votação, todos conselheiros foram favoráveis pela movimentação.  3- Os
demais valores que forem ingressando até a próxima reunião deverão ser aplicados no fundo Caixa DI
sendo resgatados também do mesmo fundo para o pagamento das despesas mensais do grupo
previdenciário e no fundo Caixa DI de cada conta do plano financeiro da Câmara e Biriguiprev,
colocado em votação todos conselheiros foram favoráveis. 4- Os demais valores ingressantes do
grupo financeiro na conta corrente da Prefeitura deverão ser aplicados no fundo FIC CAIXA BRASIL
DISPONIBILIDADES RF e resgatados do mesmo fundo para pagamento das despesas do grupo
financeiro, colocado em votação, todos conselheiros foram favoráveis. 5 - Os aportes de déficit
atuarial e parcelamentos recebidos da Prefeitura na conta corrente do plano financeiro deverão ser
aplicados no Fundo Caixa DI, colocado em votação todos conselheiros foram favoráveis. 6- Quanto ao
valor a receber de compensação previdenciária, ficou deliberado e aprovado por todos os
conselheiros pela aplicação no Fundo Caixa DI.  6- Os rendimentos cupom semestrais de
fevereiro/2023, serão reaplicados no Fundo Caixa DI. Colocado em votação todos os conselheiros
foram favoráveis. 7- Para a chamada de capital no valor de R$ 35.247,07 do Fundo Kinea Private
Equity V, o valor será resgatado do fundo Caixa DI. Colocado em votação todos os conselheiros foram
favoráveis.

     Evandro Cesar Zampieri da Silva
Coordenador do Comitê

Certificado- APIMEC CGRPPS/Certificado - ANBIMA CEA

Leonardo Barbosa Vila
Membro

Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi
Membro

Certificado - APIMEC CGRPPS

                  Adilson Raimundo Barbosa
Membro

Samuel Mussi Simão
Membro

Certificado - APIMEC CGRPPS

                      Tânia Ferraz Bruno
Membro

Ana Cláudia de Castro Vieira Vicente
Diretora Adm e Financeira

       Certificado- TOTUM CP RPPS DIRIG I

Guiomar de Souza Pazian
Superintendente

Certificado - APIMEC CGRPPS
Certificado- TOTUM CP RPPS DIRIG I

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI – BIRIGUIPREV
CNPJ – 05.078.585/0001-86

Rua Fundadores 355 –Centro – Birigui SP – CEP 16.200-040

O documento original assinado encontra- se arquivado no Biriguiprev.